
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 09'» июня 2023 года /н

с. Улёты

Об утверждении паспорта социально-экономического развития 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края на 
01.01.2023 года

В целях актуализации показателей социально-экономического развития 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, 
руководствуясь Уставом муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края, принятым решением Совета муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края от 03 декабря 2014 года № 146, для 
проведения мониторинга реализации Стратегии социально-экономического 
развития муниципального района «Улётовский район» до 2030 года, 
утверждённой решением Совета муниципального района «Улётовский 
район» от 26 декабря 2018 года № 170, администрация муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить паспорт социально-экономического развития 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края по 
состоянию на 01 января 2023 года, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настояшее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты адмршетрадии» - https://uletov.75.ru/.

И.о. главы муниципального ра: 
«Улётовский район» В.А. Горковенко

https://uletov.75.ru/


Приложение

Утвержден
постановлением администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 
Забайкальского края 

от «09» июня 2023 года № 310 / н

Паспорт социально-экономического развития 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края

на 01.01.2023 года

(СИСТЕМА п о к а з а т е л е й , ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ СОСТОЯНИЕ 
ЭКОНОМИКИ И СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»)



№
п/п ПО КА ЗА ТЕЛИ

Единица
измерения

Показатели
2022

I. О Б Щ А Я  Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  
Р А Й О Н А  « У Л Ё Т О В С К И Й  Р А Й О Н »

1.

1.1.

Т ер р и то р и я  м ун и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  «У лётовски й  
рай он »
О бщ ая площ адь муниципального района «Улётовский 
район» - всего га

1616666

1.1.1
1.1.2
1.1.3

в том числе находящаяся: 
в частной собственности 
в собственности Российской Ф едерации 
в государственной и муниципальной собственности

((
((

129259
139677

1487285
1.2. Земли в черте поселений, входящ их в состав 

муниципального района «Улётовский район»

(( 3448

1.2.1
из них:
земли жилой застройки га 2422,5

1.2.2 земли общ ественно-деловой застройки (( 119,7
1.2.3 земли промыш ленности (( 162,95
1.2.4 земли общего пользования (( 117,1
1.2.5 земли транспорта, связи, инженерных коммуникаций (( 36
1.2.6 земли под объектами иного специального назначения 12,4
1.2.7 земли сельскохозяйственного использования (( 352,2
1.2.9. земли, не вовлеченные в градостроительную  или иную 

деятельность

(( 225,15

1.3. Земли муниципального района «Улётовский район» за 
чертой поселений, входящ их в состав муниципального 
образования

1613218

1.3.1 земли сельскохозяйственного назначения 192769
1.3.2 земли промыш ленности, транспорта и иного специального 

назначения
59511

1.3.3 земли особо охраняемых территорий и объектов 47734
1.3.4 земли иных категорий 13132004
1.4. О бщ ая площ адь освещ енных частей улиц, проездов, 

набережных на конец года
га 35

1.5. Протяж енность автомобильных дорог км 372,306

1.5.1
в том числе: 
с твердым покрытием

64,845

1.6. Общее количество населенных пунктов единиц 25
2.

2.1.

О р га н ы  м естного сам о у п р авл ен и я
Численность и состав лиц, замещ аю щ их выборные 
муниципальные долж ности муниципальной службы человек 11

2.2. Списочная численность работников органов местного 
самоуправления на конец года

человек 176

2.3. Количество муниципальных служащ их человек 79
2.4.
2.4.1

П редставительный орган:
дата выборов представительного органа

число, месяц, 
год

11.09.2022

2.4.2 Сроки полномочий представительного органа месяцев 60
2.4.3 Способ формирования представительного органа Выборы
2.5. Численность депутатов представительного органа (( 14
3.
3.1.

Н аселен и е  м ун и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  «У лётовски й  
рай он »
Численность постоянного населения (на конец 2022 года) - 
всего

человек 16960

3.1.1
3.1.1.1

в том числе в возрасте: 
моложе трудоспособного

4036

3.1.1.2 трудоспособном 8480
3.1.1.3 старш е трудоспособного 4444
3.1.2. М ужчины человек 8056

в том числе в возрасте:
3.1.2.1 моложе трудоспособного 1917



3.1.2.2 трудоспособном (( 4028
3.1.2.3 старш е трудоспособного (( 2111
3.1.3. Ж енщ ины (( 8904

3.1.3.1
в том числе в возрасте: 
моложе трудоспособного ((

2119

3.1.3.2 трудоспособном (( 4452
3.1.3.3 старш е трудоспособного (( 2333
3.2 Число родивш ихся за год человек 207
3.3 Число умерш их за год (( 279
3.4. Естественный прирост (+), убыль (-) населения (( -72
3.5. имею т образование:
3.5.1 послевузовское профессиональное человек
3.5.2 высшее профессиональное

1753
3.5.3 неполное высшее профессиональное 328
3.5.4 среднее профессиональное 3954
3.5.5 начальное профессиональное 2624
3.5.6 среднее (полное) образование 4072
3.5.7 основное общее 570
3.5.8 начальное общее 1377
3.5.9 не имею т начального общего 2973
3.5.9.1 из них - неграмотные 15
3.6. Н ациональный состав населения 16241

численность населения наиболее многочисленных 
национальностей

человек русские

3.7. Число домохозяйств Единиц 7029
3.8 Средний размер домохозяйств человек 2,5
3.9. Число прибывш их за год человек 310
3.10. Число выбывш их за год 427
3.11. М играционный прирост населения -117
4. О сн о вн ы е эк о н о м и ч ески е  п о к азател и
4.1. Число ю ридических лиц, прош едш их государственную 

регистрацию единиц 126
4.2. Число индивидуальных предпринимателей, 

прош едш их государственную  регистрацию. (( 201
4.3. Численность не занятых трудовой деятельностью  граждан, 

ищ ущ их работу и состоящ их на учете -  всего
человек

143
в т.ч. признано безработными в установленном порядке (( 120

4.4. Численность безработных выпускников образовательных 
учреждений:

(( 0

4.4.1 общ еобразовательных (( 0
4.4.2 высшего профессионального образования 0
4.4.3 среднего профессионального образования 0
4.4.4 начального профессионального образования 0

П роизводство товаров и услуг
4.5. Среднесписочная численность работников организаций человек 3099
4.5.1 в том  числе в организациях муниципальной формы 

собственности
1022

4.6. О бъем отгруж енных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами (без 
субъектов малого предпринимательства)

млн.
рублей

2503,3

4.7. Оборот розничной торговли млн. рублей 1783
4.8. Оборот общественного питания (( 45,3
4.9. И нвестиции в основной капитал, осущ ествляемые 

организациями, находящ имися на территории 
муниципального образования (без субъектов малого 
предпринимательства)

(( 473

4.10. И нвестиции в основной капитал организаций 
муниципальной формы собственности, всего

29,5



II ФИНАНСЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Бю дж ет муниципального района «Улётовский район» 
Доходы местного бюджета-всего

млн.
рублей

953.1

1.1. Собственные доходы 243.5
1.1.1. из них:

налоги на прибыль-всего: и 160.0
1.1.1.1 из них: налоги на прибыль организаций и 0
1.1.1.2. Н алог на доходы  физических лиц и 160.0
1.1.2. Н алоги на совокупный доход и 10
1.1.3. Н алоги на имущ ество-всего и 12.9
1.1.З.1. из них:

налог на имущ ество организаций и 9.4
1.1.З.2. земельный налог и 9.4
1.1.З.З. налог на имущ ество физических лиц и 3.5
1.1.5. Г осударственная пош лина млн. руб. 3.3
1.1.6. Доходы от использования имущества, находящ егося в 

муниципальной собственности

И 12.9

1.1.7. П латеж и при пользовании природными ресурсами и 0.2
1.1.8. Доходы от продажи материальных и нематериальных 

активов

и 2.9

1.1.9. Ш трафы  и санкции и 2.1
1.1.10. Прочие неналоговые и 2
1.1.11. Безвозмездное поступление и 709.6
1.2. Расходы  местного бю джета - всего млн. рублей 950.2

1.2.1.
В т. ч.:
общегосударственные вопросы И 109

1.2.2 Н ациональную  экономику и 58.5
1.2.3 Ж илищ но-коммунальное хозяйство и 43.4
1.2.4 Образование и 582.5
1.2.5. Культуру, кинематографию и средства массовой 

информации

и 67.3

1.2.6. Н ациональную  оборону млн. рублей 1.6
1.2.7. Социальную политику И 19
1.2.8. Н ациональную  безопасность и правоохранительную 

деятельность
млн. рублей

2.7
1.3. Дефицит ( - ), профицит (+) местного бюджета -13.5
I I I М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  И М У Щ Е С Т В О
1. Наличие основных фондов организаций, находящ ихся в 

муниципальной собственности
1.1 по полной отчетной стоимости на конец года млн. рублей 883
1.2 по остаточной балансовой стоимости на конец года 234.8
2. Износ основных фондов по организациям, находящ имся в 

муниципальной собственности - всего
648.2

3. Денежные средства, полученные от продажи 
муниципального имущ ества - всего

ты с.руб лей 2.9

4. Доля земли, находящ ейся в муниципальной 
собственности

% 2.5

5. Доля земли, сданной в аренду из земли, находящ ейся в 
муниципальной собственности

% 83.7

IV К А Ч Е С Т В О  Ж И З Н И  Н А С Е Л Е Н И Я
1.
1.1.

Коммунальное хозяйство
Число квартир, оборудованных электроплитами единиц

1.2. Число негазифицированных населенных пунктов и -
1.3. О тремонтировано газовых сетей км -
1.4. Введено газовых сетей и -
1.5. Число источников теплоснабж ения (на конец отчетного 

года) - всего
единиц 44

1.5.1
в том числе: 
мощ ность до 3 Г кал/ч и

38



1.6. Протяж енность паровых, тепловы х сетей в двухтрубном 
исчислении, на конец отчетного года - всего

км 7,8995

1.6.1. том  числе сети, нуж даю щ иеся в замене (( 1,096
1.7. О тремонтировано тепловых сетей (( 0,7
1.8. в т. ч. нуж даю щ ихся в замене ((

1.9. О тремонтировано водопроводных сетей (( 0,7
1.10. Одиночное протяжение уличной канализационной сети - 

всего

(( 4

1.10.1 в т. ч. нуж даю щ ихся в замене 4
1.11. О тремонтировано канализационных сетей
2. Ж илищ ный фонд, жилищ ные условия населения, реформа 

в жилищ но-коммунальном хозяйстве
2.1. П лощ адь жилищного фонда -  всего, в том  числе: Тыс.кв.м 426,2
2.1.1. государственная 8,3
2.1.2. муниципальная 6
2.1.3. частная 411,9
2.2. Число жил^1х квартир (домов) -  всего, в том  числе: единиц 8731
2.2.1. муниципальных 182
2.2.1.1 из них: отдельных
2.3. Удельн^1й вес общ ей площ ади муниципального жилого 

фонда, оборудованной:
2.3.1. водопроводом % 8,1
2.3.2. канализацией 8,1
2.3.3. центральным отоплением 8,1
2.3.4. газом
2.3.5. ваннами (душем) 8,1
2.3.6. горячим водоснабжением 7,9
2.4. Число семей, получивш их жилье и улучш ивш их 

жилищ ные условия за год, в том  числе:
единиц 3

2.4.1. получивш их жилье по договорам социального найма 2
2.4.2. молодые специалисты
2.5. В вод в эксплуатацию  ж илых домов за счет всех 

источников финансирования, в том числе:
кв.м. общей 

площ ади
1400

2.5.1 за счет средств местных бюджетов (( 0
2.5.2 индивидуальные жилые дома, построенные населением за 

свой счет и (или) с помощ ью кредитов

((

2.6. стоимость капитального ремонта муниципального 
жилищного фонда

Руб. на 
1 кв.м. в мес.

7.87

2.7. Основные показатели реформы в жилищ но
коммунальном хозяйстве:

2.7.1 Стоимость жилищ но-коммунальных услуг для населения 
в расчете на 1 человека в месяц

рублей 2713,28

2.7.2. Уровень возмещ ения населением затрат за 
предоставление Ж КУ  в %

(( 95

3. Удаленность центра муниципального района «Улётовский 
район» от ближайш ей ж/д станции

Км. 60

4. О храна окруж аю щ ей среды
4.1. Суммарная мощ ность очистных сооружений по видам единиц -
4.2 В ы бросы  загрязняю щ их веществ в атмосферу, отходящ их 

от стационарных источников - всего
тонн 99

4.3. О бъем сброса загрязненных сточных вод (без очистки и 
недостаточно очищенных) за год

тыс. куб.м. 350

4.4. Наличие отходов производства на предприятиях и у 
индивидуальных предпринимателей на конец года

370

5. Образование
5.1. Число образовательных учреждений, реализую щ их 

общеобразовательную  программу дош кольного 
образования -

единиц 13

в них мест (( 899
5.2. Ч исленность детей, посещ аю щ их дош кольные 

образовательные учреж дения - всего
человек 626



5.3. Ч исленность педагогических работников в дош кольных 
образовательных учреж дениях

человек 79

5.4. Численность детей и подростков 7-18 лет, не 
обучаю щ ихся в общ еобразовательных учреж дениях на 
начало учебного года

человек 5

5.5. Число дневны х общ еобразовательных учреж дений - единиц 13
из них входящ их в состав других учреж дений единиц -

5.5.1 Число гимназий, лицеев, ш кол с углубленным изучением 
предметов

единиц -

5.5.2. Число малокомплектных сельских общ еобразовательных 
учреж дений

единиц 8

5.5.3. Число муниципальных дневны х общ еобразовательных 
учреж дений

13

по типам:
5.5.3.1 начальные ш колы
5.5.3.2 основные школах 9
5.5.3.3 средние (полные) школах 4
5.6. Ч исленность учащ ихся дневных общ еобразовательных 

учреж дений - всего
Человек 2405

5.6.1 из общ ей численности учащ ихся в общ еобразовательных 
учреж дениях численность детей с отклонениями в 
развитии

(( 263

5.7. Численность учителей общ еобразовательных ш кол человек 247
6. Здравоохранение
6.1. Число больничных учреж дений - всего единиц 1
6.1.1 В т. ч. муниципальные ((

6.2. Число больничных коек Ед 76
Круглосуточных
Дневных

Ед
Ед

62
14

Отделения сестринского ухода (круглосуточные) Ед. 0
6.2.1. Число коек в детских больничных отделениях - всего 14

Круглосуточных
Дневных

11
3

6.3. Число детских больничных отделений 1
6.4. Число отделений «Скорой помощ и» (бригад) единиц 2
6.5. Число акуш ерско-гинекологических отделений 1
6.6. Число родильных отделений 0
6.7. Число амбулаторно - поликлинических подразделений - 4

всего
6.7.1. Число амбулаторно-поликлинических подразделений для 

детей
единиц 1

6.7.2. Число женских консультаций (гинекологических 
кабинетов)

1

6.8. М ощ ность амбулаторно-поликлинических подразделений посещ ений в 395
- всего смену

6.9. Ч исленность врачей - всего человек 33
6.10. Ч исленность среднего медицинского персонала человек 78
7. Услуги населению

Количество объектов по оказанию услуг связи единиц 20
7.1. (отделений, пунктов связи и т.п.) по обслуживанию

клиентов
7.2. Число стационарных отделений почтовой связи (вклю чая 

кустовые, укрупненные, сезонные)

(( 20

7.3. Число населенных пунктов в сельской местности, не 
обслуж иваемых учреж дениями почтовой связи

(( 3

7.4. Число телефонизированных сельских населенных пунктов (( 24
7.5. Количество объектов розничной торговли и 

общественного питания, осущ ествляю щ их деятельность 
на территории муниципального района «Улётовский 
район»

единиц 178

7.5.1. магазины единиц 162



площ адь торгового зала кв.м. 13654,9
7.5.2. павильоны единиц 0

площ адь торгового зала кв.м. 0
7.5.3. палатки, киоски единиц 0
7.5.4. аптеки и аптечные магазины (( 8

площ адь торгового зала кв.м. 267,1
7.5.5. аптечные киоски и пункты единиц 1
7.5.6. Столовые, закусочные единиц
7.5.6.1 в них мест мест
7.5.6.2 площ адь зала обслуж ивания посетителей кв.м.
7.5.7. Рестораны, кафе, бары единиц 16
7.5.7.1 в них мест мест 590
7.5.7.2 площ адь зала обслуж ивания посетителей кв.м. 843
7.5.8. автозаправочные станции единиц 13
7.5.9. Ры нки - всего единиц
7.5.9.1 в них торговы х мест мест
7.6. Число организаций, оказываю щ их бытовые услуги 

населению -
единиц 22

7.6.1
по видам услуг:
ремонт, окраска и пош ив обуви 0

7.6.2 ремонт и  пош ив ш вейных, меховых и  кож аных изделий, 
головных уборов и изделий, текстильной галантереи, 
ремонт, пош ив и вязание трикотаж ны х изделий

0

7.6.3. рем онт и  техническое обслуживание бытовой радио
электронной аппаратуры, бытовых маш ин и приборов, 
ремонт и изготовление металлоизделий

0

7.6.4 техническое обслуживание и ремонт транспортных 
средств, маш ин и оборудования

единиц 6

7.6.5 услуги фотоателье, фото- и кино-лабораторий (( 2
7.6.6. услуги бань и душ евых (( 0
7.6.7 услуги парикмахерских (( 7
7.6.8 услуги предприятий по прокату (( 0
7.6.9 ритуальные услуги (( 2
7.6.10. прочие виды бытовых услуг (( 5
7.7. Площ адь, отведенная под места захоронения Га. 25.1
8.
8.1.

Ф изическая культура и спорт 
Число спортивных сооружений, всего единиц 16

8.1.1. в том числе: спортивные залы (( 10
8.1.2. плавательные бассейны (( -
8.2. И з общего числа спортивных сооружений требую т 

капитального ремонта

(( 3

8.3. Численность занимаю щ ихся физкультурой и спортом человек 2429
8.3.1 из них в учреж дениях дополнительного образования 

детей

(( 544

8.4. Численность ш татных физкультурных работников (( 17
8.5. Количество детских спортивных школ ед 1
9.

9.1

Создание условий для организации библиотечного 
обслуживания, досуга и обеспечения ж ителей услугами 
организаций культуры
Число общ едоступных (публичных) библиотек единиц 23

9.1.2 Ф онд общ едоступных (публичных) библиотек экз. 175416
9.1.3 Число пользователей общ едоступных (публичных) 

библиотек
человек

11119
9.1.4 книговыдача экз. 243660
9.2 Число объектов культурно - досугового типа единиц 22
9.3 Число киноустановок ((

9.4 Число музеев единиц 2
9.4.1 в них число экспонатов основного фонда тыс. единиц 7992
9.5. Число театров единиц
9.6. число посещений:



9.6.1 музеев человек 14504
9.6.2 культурно - досуговых мероприятий человек 132141
9.6.3. общ едоступных библиотек человек 132977
9.7. Число мест в зрительных залах: мест 2383
9.8.
9.8.1

М узыкальные и художественные школах: 
количество школ единиц

1

9.8.2 численность учащ ихся в них человек 214
9.9. И з общего числа учреж дений культуры и искусства:
9.9.1 требую т капитального ремонта:
9.9.1.1 общ едоступные библиотеки единиц 1
9.9.1.2 учреж дения культурно- досугового типа (( 1
9.9.1.3 музеи ((

9.9.1.4 театры ((

9.9.2 аварийные:
9.9.2.1 общ едоступные библиотеки ((

9.9.2.2 учреж дения культурно- досугового типа ((

9.9.2.3 музеи ((

9.9.2.4 театры ((

9.10 Доходы от основных видов уставной деятельности тыс. руб. 1577,9
9.10.1 О бщ едоступные библиотеки ((

9.10.2 учреж дения культурно- досугового типа (( 1493,9
9.10.3 музеи (( 6
10.

10.1.

Создание условий для массового отдыха жителей 
муниципального района «Улётовский район» и 
организация обустройства мест массового отдыха 
населения
Количество лагерей для отды ха детей единиц 13

10.1.1 в том  числе муниципальных 13
10.2. Ч исленность детей и подростков, отдохнувш их в летних 

оздоровительных учреж дениях (лагерях)
человек 673

11.
11.1

О пека и попечительство
Ч исленность населения, нуждаю щ егося в социальной 
поддержке - всего

человек 1484

11.1.1
в том числе: 
пенсионеры (( 0

11.1.1.1 из них одинокие (( 0
11.1.2 инвалиды: (( 1406
11.1.2.1. из них:

с поражениями опорно-двигательного аппарата (( 0
11.1.3 дети-инвалиды (( 78
11.2. Ч исленность детей сирот и детей, оставш ихся без 

попечения родителей -  всего

(( 141

11.2.1
из них:
находятся под опекой (попечительством)

69

11.2.2 усыновлены 17
11.2.3 находятся в приемных семьях 39
11.2.4 находятся в интернатных учреж дениях 16
11.3.
11.3.1

наличие мест в: 
приютах мест

11.3.2 детских домах 24
11.3.3 домах ребенка
12. У р о вен ь  ж изни
12.1. Ф онд начисленной заработной платы работников 

организаций
млн. рублей 1590

12.1.1 в том  числе в организациях муниципальной формы 
собственности

403,9

12.2 Среднемесячная заработная плата работников 
организаций

рублей 42756

12.3 Просроченная задолж енность по заработной плате по 
источникам финансирования организаций 
(без субъектов малого предпринимательства)

0



12.4 Численность пенсионеров - всего человек 6249
12.5 Ч исленность работаю щ их пенсионеров человек 886
12.6 Средний размер назначенных месячных пенсий рублей 17143,55
12.7. Численность населения, имею щего право на субсидии по 

платежам за жилищ но-коммунальные услуги
человек 131

12.8. Число семей, получивш их субсидий на оплату жилья и 
коммунальных услуг

единиц 106

12.9. О бщ ая сумма погаш енных субсидий на оплату жилья и 
коммунальных услуг

Тыс. руб. 2536

V О Х РА Н А  И  С О Х Р А Н Е Н И Е  О Б Ъ Е К Т О В  
К У Л Ь Т У Р Н О Г О  Н А С Л Е Д И Я  М Е С Т Н О Г О  

З Н А Ч Е Н И Я
1. Количество памятных знаков истории и культуры на 

территории муниципального района «Улётовский район» 
- всего

единиц 28

1.1.
из них: 
архитектуры (( 1

1.2. садово-паркового искусства ((

1.3. монументального искусства (( 27
1.4. прочих ((

V I
Ф О Р М И Р О В А Н И Е  И  С О Д Е Р Ж А Н И Е  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  АРХИВА
1. Количество муниципальных архивов - всего единиц 1

1.1.
в том числе:
в специально отведенных помещ ениях (( 1

1.2. в приспособленных помещ ениях ((

2. Занимаемая архивами площ адь- всего кв.м. 108
3. Количество единиц хранения единиц 16857


